ICS 67.040
CCS X 60
中 国 营 养 保 健 食 品 协 会 团 体 标 准
T/CNHFA 435—2024
益生菌剂胃液耐受性检验方法
Inspection methods for resistance to gastric juice of probiotics cultures preparations
2024 - 01 - 22 发布 2024 - 03 - 01 实施
中国营养保健食品协会    发 布

T/CNHFA 435—2024
5
9.1 应根据模拟胃液实验条件，报告益生菌胃液耐受性，结果以保留整数形式表示，报告单位为%。
9.2 若胃液耐受性检验的模拟胃液 pH 值为 3.0，应报告“标准胃液 pH3.0 耐受性××%”。
9.3 若胃液耐受性检验的模拟胃液 pH 值为 2.0，应报告“空腹胃液 pH2.0 耐受性××%”。
9.4 若胃液耐受性检验的模拟胃液 pH 值为 4.0，应报告“饱腹胃液 pH4.0 耐受性××%”。
T/CNHFA 435—2024
6
附 录 A
（规范性）
胃蛋白酶酶活力测定方法
A.1 一般规定
本方法中所用的水，在未注明其他要求时，应符合GB/T 6682-2008中水的规格。所用试剂，在未
注明其他规格时，均指分析纯。分析中所用标准滴定溶液、杂质测定用标准溶液、制剂及制品，在没
有注明其他要求时，均按GB/T 601、GB/T 602、GB/T 603的规定制备。
A.2 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
胃蛋白酶活力 activity unit of pepsin
在37 ℃和pH2.0条件下，胃蛋白酶水解血红蛋白产生可溶性酪氨酸肽，在280 nm吸光度条件下每
分钟吸光值变化0.001，即为1个酶活力单位，用U/mg表示。
A.3 设备和材料
A.3.1. 天平：感量0.01 g。
A.3.2. pH 计：精确度0.1，每次使用前需按照仪器说明书进行校准。
A.3.3. 恒温水浴锅：（37±1）℃。
A.3.4. 离心机：离心力6 000 ×g。
A.3.5. 分光光度计：波长280 nm。
A.4 试剂
A.4.1. 血红蛋白：CAS 号9008-02-0。
A.4.2. 三氯乙酸：CAS 号76-03-9。
A.4.3. 胃蛋白酶：CAS 号9001-75-6。
A.4.4. 三羟甲基氨基甲烷：CAS 号77-86-1。
A.5 溶液配制
A.5.1. 2%血红蛋白溶液
称取0.2 g血红蛋白（A.4.1），加水溶解并定容至10 mL，用1 mol/L氢氧化钠溶液（6.1）或1 mol/L
盐酸溶液（6.2）调节pH至2.0，现配现用。
A.5.2. 5%三氯乙酸溶液
称取5.0 g三氯乙酸（A.4.2），加水溶解并定容至100 mL。
T/CNHFA 435—2024
7
A.5.3. 10 mM盐酸溶液
移取0.1 mL1 M盐酸溶液（6.2），加水定容至100 mL。
A.6 检验方法
A.6.1. 原理
胃蛋白酶在37 ℃和pH2.0条件下，水解血红蛋白底物产生可溶性酪氨酸肽，能溶解于三氯乙酸，
用分光光度计于波长280 nm处测定溶液的吸光度。酶活力与吸光度成正比，由此可以计算胃蛋白酶酶
活力。
A.6.2. 样品测定
A.6.2.1. 胃蛋白酶溶液的制备
称取0.1 g胃蛋白酶，0.12 g三羟甲基氨基甲烷，0.88 g氯化钠，加入80 mL蒸馏水充分溶解，用1
mol/L氢氧化钠溶液（6.1）或1 mol/L盐酸溶液（6.2）调节pH至6.5，定容至100 mL。使用前利用10
mM盐酸溶液（A.5.3）将胃蛋白酶稀释至20 µg/mL，现配现用。
A.6.2.2. 样品测定
A.6.2.2.1. 量取100 μL胃蛋白酶溶液（A.6.2.1）于2 mL离心管中，加入1 mL5%三氯乙酸溶液（A.5.2），
涡旋30 s，再加入500 μL2%血红蛋白溶液（A.5.1），37℃水浴10 min。
A.6.2.2.2. 量取500 μL2%血红蛋白溶液（A.5.1）和100 μL胃蛋白酶溶液（A.6.2.1）于2 mL离心管中混
合，37℃水浴10 min，加入1 mL5%三氯乙酸溶液（A.5.2）涡旋30 s，终止反应。
A.6.2.2.3. 将A.6.2.2.1和A.6.2.2.2的离心管于6 000 ×g离心30 min。
A.6.2.2.4. 在280 nm波长处，用l0 mm比色皿测定A.6.2.2.1的空白吸光度A0和A.6.2.2.2的吸光度A1。
A.6.2.3. 计算
胃蛋白酶的酶活力按式（A.1）计算：
𝑋1 =
(𝐴1−𝐴0)×1000
𝑡×𝑋
………………………………………… ……（A.1）
式中：
X1 ——胃蛋白酶的酶活力，单位为酶活力单位每毫克（U/mg）；
A0 ——溶液的空白吸光度；
A1 ——胃蛋白酶溶液的吸光度；
X ——最终反应混合物中胃蛋白酶的浓度（mg/mL）；
t ——反应时间，单位为分（min）。
计算结果表示至整数。
T/CNHFA 435—2024
8